
COMUNE DI NOGARA
Provincia di VERONA

Via Falcone e Borsellino 16 - tel. 0442.513311 – Fax 0442.88333
e- mail: info@comune.nogara.vr.it
pec: comune.nogara.vr@halleypec.it

ORDINANZA Nr. 24 del 08-07-2022

Oggetto: DIVIETO VENDITA PER ASPORTO BEVANDE E ALIMENTI IN RECIPIENTI DI VETRO
DAL 15 AL 19 LUGLIO 2022

IL SINDACO

Considerato che dal 15 al 19 luglio 2022 si svolgerà la tradizionale Sagra di Nogara per la
ricorrenza del Santo Patrono - Beata Vergine del Carmelo;

Dato atto che presso gli ex impianti sportivi di Via P. Sterzi verrà allestito il tradizionale Luna Park;
Considerato che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con le associazioni del territorio,
ha organizzato una serie di eventi che riguarderanno le vie del centro, Palazzo Maggi e Villa
Raimondi;

Considerato che gli eventi programmati richiameranno un elevato numero di avventori e che
pertanto la Polizia Locale adotterà i provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale
mentre spetta al Sindaco, quale rappresentare della comunità locale, adottare ai sensi dell’art. 50
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267 i provvedimenti necessari per assicurare la tutela
dell’ambiente e del patrimonio e per evitare che comportamenti possano arrecare pregiudizio al
decoro ed alla vivibilità urbana;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge 287/1991 e dell’art. 11, comma 4, della L.R. Veneto-
29/2007, la somministrazione di bevande aventi un contenuto alcolico superiore al 21 per
cento del volume non è consentita negli esercizi operanti nell’ambito di impianti sportivi, fiere,
complessi di attrazione dello spettacolo viaggiante installati con carattere temporaneo nel
corso di sagre o fiere e simili luoghi di convegno nonché nel corso di manifestazioni sportive o
musicali all’aperto;
ai sensi dell’art. 14/ter della legge 125/2001, è vietata la somministrazione di bevande-
alcoliche ai minori;
ai sensi dell’art. 6 del D.L. 117/2007 nel caso in cui nei luoghi di somministrazione di alimenti e-
bevande l’attività prosegua oltre le ore 24, i gestori devono provvedere affinché presso almeno
un'uscita sia reso disponibile un apparecchio di rilevazione del tasso alcolemico, di tipo
precursore chimico o elettronico, a disposizione dei clienti che desiderino verificare il proprio
stato di idoneità alla guida.
Devono altresì essere esposte negli accessi apposite tabelle che riproducano:-

la descrizione dei sintomi correlati ai diversi livelli di concentrazione alcolemica;o
le quantità, espresse in cm3, delle bevande alcoliche più comuni che determinano ilo
superamento del tasso alcolemico (..)

Ravvisata la necessità di impartire specifiche disposizioni al fine di:

vietare la vendita e l’uso di contenitori in vetro e lattine per bevande in quanto possono-
determinare situazioni di degrado ambientale e pericolo per le persone ad esclusione delle
somministrazioni eseguite al tavolo dei pubblici esercizi;
limitare il rischio di disturbo della quiete pubblica e dell’ordinata vivibilità causati da-
schiamazzi e rumori molesti che potrebbero protrarsi nelle ore notturne;

mailto:info@comune.nogara.vr.it
mailto:comune.nogara.vr@halleypec.it


ribadire il rispetto delle norme ma anche dei luoghi e delle strutture pubbliche messe a-
disposizione per lo svolgimento della manifestazione di cui trattasi;

Ritenuto di intervenire nell’ambito della manifestazione, a tutela del preminente interesse pubblico
costituito dalla tutela dell’ambiente e del patrimonio e per evitare che comportamenti possano
arrecare pregiudizio al decoro ed alla vivibilità urbana costituito dall'incolumità e dalla sicurezza
pubblica ordinando quanto segue:

il divieto, nelle aree interessate dalla manifestazione nonché nelle vie di accesso-
e piazzali adiacenti, di porre in vendita per asporto bevande e alimenti in recipienti di vetro
e/o lattine, anche dispensati eventualmente da distributori automatici;

i pubblici esercizi potranno effettuare servizio al tavolo utilizzando bottiglie e-
bicchieri in vetro;

Visti:
il D.L. n. 14/2017 convertito in legge n. 48/2017;-
il  D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 e in particolare gli artt. 7-bis e 50;-
il R.D. n 773 del 18 giugno 1931 e in particolare l'art. 9,-

ORDINA

per le motivazioni in premessa indicate, nel periodo compreso tra venerdì 15 luglio e martedì
19 luglio 2022, in tutto il centro abitato del capoluogo, dalle ore 18.00 alle ore 02.00 dopo la
mezzanotte:

il divieto di porre in vendita per asporto bevande e alimenti in recipienti di vetro e/o lattine,-
anche dispensati eventualmente da distributori automatici;
i pubblici esercizi potranno effettuare servizio al tavolo utilizzando bottiglie e bicchieri in vetro;-
le associazioni, i pubblici esercizi e i commercianti ambulanti partecipanti agli eventi, dovranno-
incrementare il numero di recipienti destinati alla raccolta dei rifiuti, curandone lo svuotamento
durante le serate al fine di evitare che rifiuti possano spargersi sulla strada;

INVITA

gli organizzatori al rispetto puntuale delle norme in premessa richiamate e in particolare al rispetto
del divieto di somministrazione di bevande aventi un contenuto alcolico superiore al 21 per cento
del volume, del divieto di somministrazione di bevande alcoliche ai minori, dell'obbligo di attivare la
prevenzione con la messa a disposizione dei partecipanti alla manifestazione di apparecchi di
rilevazione del tasso alcolemico e delle tabelle informative.

La Polizia Locale e gli agenti della forza pubblica sono incaricati di vigilare sulla corretta
osservanza del presente provvedimento.

L'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la sanzione amministrativa di cui all'articolo
7-bis, comma l-bis, del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e
s.m.i. da euro 25,00 ad euro 500,00.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
del Veneto - entro sessanta giorni, decorrenti dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune,
ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi
giorni decorrenti dalla medesima data.

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Nogara e che sia
trasmesso in copia, ciascuno per la propria competenza e opportuna conoscenza a:

Associazione Pro Loco - Nogara;-
Assoimprese;-
Congrega Corte Serraglio;-



Ufficio Tecnico - Sede;-
Prefettura di Verona;-
Questura di Verona;-
Carabinieri – Nogara;-

IL SINDACO
F.to: Flavio Massimo Pasini


